
Krmná aditiva 
v ekologických chovech

Velká Lomnica 11.11.2022                                                                        Ing. Jiří Dudek

MIKROP ČEBÍN a.s.



Krmná aditiva

• Minerální a vitamínové krmné doplňky

• Krmné směsi (a jadrná krmiva obecně)

• Proč, kdy a zda je vůbec použít

• Které zvolit pro řešení konkrétního účelu



Ekologické zemědělství v ČR

v režimu EZ je chováno (% z celkových stavů zvířat v ČR):

• 18,5 % (2% dojnice, 52,9% krávy BTPM) 

• 41,2 % ovcí

• 32,4 % koz

• 26,4 % koní

• 0,2% prasat 

• 0,2% drůbeže 



Pravidla ekologické produkce

• Zákony a nařízení s platností od 1.1.2021

1. NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 
o ekologické produkci a označování ekologických produktů Nařízení Rady (ES) č. 
848/2018

2. PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2021/1165 ze dne 15. července 2021, kterým se 
povolují některé produkty a látky pro použití v ekologické produkci a stanoví jejich 
seznamy Metodické pokyny 

3. Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství – čeká se novelizace v r. 
2022 + nová prováděcí vyhláška. 

• Metodické pokyny (platnost od 1.1.2021)

1.    MP č.1 až 6





Sortiment výrobků MIKROP pro EZ





Minerální a solné lizy
NÁZEV KATEGORIE Balení EKO

Obsah 
melasy

makroprvky (g) mikroprvky (mg) vitamíny

Ca P Na Mg Cu Mn Zn Se I Co A D E

ML 3-3 skot 10;20kg ano 110 43 77 87 1550 5425 8800 50 80 25

ML 3-3 Se skot 10;20kg ano 110 43 77 87 1550 5425 8800
30+20 

org.
80 25

ML 3-3 A (s česnekem) skot 10;20kg ano 91 43 77 87 260 5425 8000 50 65 18

ML 4 skot 10;20kg ne 125 35 48 70 1200 7000 7000 20 110 20

ML 5 skot 10;20kg ano 160 28 65 51 1000 3500 3500 30 50 15

ML Se-Vit skot 20;30,80kg ne* 4% 100 43 76 84 1550 6520 8820 35+15org. 77 24
600000 100000 3500

ML ANTIMYKO (s vyvazovačem 

mykotoxinů)
skot 30kg ano 10% 100 43 48 84 1500 6500 8800 46+4org. 77 24

ML MELASA skot 10;20;30;80 ano 10% 100 43 48 84 1500 6500 8800 46+4org. 77 24

ML POROD skot 10;30kg ne* 4% 40 60 80 70 2000 6520 9000 35+15org. 130 24
600000 100000 3500

ML OVCE Se ovce 10;20kg ano 4% 160 30 65 50 200 1200 3500
35+10 

org.
100 15

ML 7 ovce 10kg ne 110 35 120 35 0 850 3700 30 35 15 100000 20000 250

SOLSEL EXTRA skot 10kg ano 12 370 1 1650 6600 8250 25 100

SOLSEL UNIVERSAL ovce,koně,zvěř 10kg ano 5 380 1 1000 1000 20 100 20

SOLSEL NORMAL ovce,koně,zvěř 10kg ano 370







Využití potenciálu minerálních doplňků

Rozdělení základního stáda do skupin podle termínu telení

• Předporodní příprava

• Start laktace

• Pastva

• Příprava na zabřeznutí

• Sezónní telení

• Rozlišení minerálních potřeb podle životní a reprodukční fáze, podle 
prostředí a podle kvality a typu krmiv



Správně nastavená krmná dávka přechodného 
období spolurozhoduje o:

• zdraví, životaschopnosti a velikosti narozeného telete

• průběhu porodu

• Bezproblémovém startu laktace matek, kvalitu a množství mleziva,  
mléčnosti bez rizika nepřiměřené ztráty kondice

• Zdraví matek

• Schopnosti opět zabřeznout



Ideální krmná dávka přechodného období

• Podporuje dobrou funkci bachoru
• Vybalancována na sacharidové a proteinové frakce

• Zajišťuje dostatek metabolizovatelné energie a proteinu  
• Živinové hladovění i překrmování je pro  průběh porodu 

a poporodní období stejně rizikové

• Podporuje příjem sušiny po porodu

• Udržuje tělesnou kondici

• Udržuje homeostázu vápníku
• Obsah minerálů v pícninách, krmné dávce
• Aniontové sole



Ideální krmná dávka přechodného období

• Podporuje silný imunitní systém

• Nucené krmení minerálů spíše než dobrovolné

• Zvýšení vitaminu E 

• Použití více minerálů z biologicky dostupných zdrojů

• Další faktory

• Prostředí – tepelný a chladový stres

• Stres – přeplnění, dostupnost krmiva

• Sociální interakce – přemísťování ve skupinách



Sušina jater

y = 0,0105x + 0,1346

R² = 0,7892

y = 0,0077x + 0,1531

R² = 0,1276

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

3 4 5 6 7 8 9 10

P
o
m

ěr
  

su
ši

n
y

 j
a

te
r

Měsíc březosti

MSU Study OSU Study

Van Saun et al, 2001





Hladina zinku v játrech matky a plodu



Porovnání obsahu minerálů v mlezivu a mléce s 
požadavky telat





Zásobení matky selenem a koncentrace Se v mlezivu a mléku 
(požadavek telete je 0,1-0,3mg)

Zásobení matky mlezivo mléko

- - - koncentrace Se  mg/kg - - -

Dostatečné 0.124 ± 0.01a 0.037 ± 0.003

Hraniční 0.070 ± 0.021b 0.025 ± 0.008

Nedostatečné 0.032 ± 0.008c 0.009 ± 0.002

abc P < .01Koller et al., 1984



Nedostatek stopových prvků u matek může způsobit:

• Zmetání

•Mrtvě rozená telata

•Poruchy imunity (zvýšený výskyt zánětů, infekcí, …)





Použití jadrných krmiv

• Většina produkčních chovů je nepotřebuje

• Vhodné pro dobalancování chybějících živin v objemných 
krmivech

• Vhodný příkrm pro produkci mladých rostoucích plemenných 
zvířat a ve výkrmu



Ideální krmná dávka přechodného období

• Podporuje dobrou funkci bachoru
• Vybalancována na sacharidové a proteinové frakce

• Zajišťuje dostatek metabolizovatelné energie a proteinu  
• Živinové hladovění i překrmování je pro  průběh porodu 

a poporodní období stejně rizikové

• Podporuje příjem sušiny po porodu

• Udržuje tělesnou kondici

• Udržuje homeostázu vápníku
• Obsah minerálů v pícninách, krmné dávce
• Aniontové sole



•O zařazení jadrných krmiv, o jejich dávce a 
složení rozhoduje především živinová kvalita 
objemných krmiv!



Čím tedy krmit a čím raději ne?



Někdy chybí vhodná technika…



…jindy technologická kázeň



…a někdy obojí



Hygienická kvalita krmiv



Uložení krmiv na jiné farmě….







•Znalost obsahu základních živin ve vašich 
objemných krmivech je klíčová!!!





Sena a otavy 



Vzorky krmiv – seno (Německo)

Fischer1
Fischer2 Gschier3 Schelle3 Steger3 Steger4

Sušina 84,5 85 86,6 90,1 87,2 82,6

NL 15,5 18,2 17,4 17,4 18,5 17,7

Vláknina 20,7 20,1 24,5 24 19,3 19,2

Cukry 11,7 4,5 7 9,6 12,6 16

Za pozornost stojí obsah NL a cukrů. Vlákninu srovnejte s hodnotami ve Vašich senážích…





Není tráva, jako tráva…



Kvalita pícnin a příjem krmiva

Kvalita 

pícnin

NDF pícnin

g/kg

Příjem kg krmiva (% těl. hmotnosti)

1.2 1.0 0.8 0.6

Výborná 380 3.16 2.63 2.11 1.58

420 2.86 2.38 1.90 1.43

440 2.61 2.27 1.74 1.36

460 2.73 2.17 1.82 1.30

500 2.4 2.0 1.60 1.20

540 2.22 1.85 1.48 1.11

580 2.07 1.72 1.38 1.03

620 1.94 1.61 1.29 0.97

Špatná 660 1.82 1.52 1.21 0.91

Vypočítaná kapacita příjmu sušiny (% těl. hmot.)



Kolik NL ztrácíme pozdní sklizní?



Kolik stojí náhrada živin ztracených 
pozdní sklizní?



KD býčci – výkrm, srovnání nákladovosti



Tak to mohlo být… 
a takto to dopadlo



Včasná sklizeň



Sucho…







Pastevní porosty



Luskoobilné, obilné,  hrachové senáže



Hrách na počátku květu



…potenciál senážního ovsa



…a stejný oves  sklizený o  6 týdnů později



…žito ve fázi sloupkování



Lucerka



A na závěr to nejdůležitější…



Děkuji za pozornost


